
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: Presa d’atto della proposta di affiancamento tecnologico della società Beckton Dickinson 
Italia S.p.A. alla fornitura di materiale consumabile per biopsie mammarie di cui alla Determinazione 
Dirigenziale n. 1387/2025. Integrazione codici prodotto a parità di prezzi unitari e invarianza 
dell’impegno di spesa complessivo – Modifica non sostanziale ai sensi dell’art. 120, comma 5, del 
D.lgs. 36/2023.

Estensore: Dott.      Salvi Giacomo  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dott.     Salvi Giacomo                       

Data  24/02/2026                             Firmato elettronicamente da Salvi Giacomo

Il Dirigente: Dott.ssa Teodori Roberta             

Data  24/02/2026                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:            

                                                         Autorizzazione:   Senza impegno di spesa  
                                                                                               
Data                                                                                 



Oggetto: Presa d’atto della proposta di affiancamento tecnologico della società Beckton Dickinson Italia S.p.A. alla 
fornitura di materiale consumabile per biopsie mammarie di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 1387/2025. 
Integrazione codici prodotto a parità di prezzi unitari e invarianza dell’impegno di spesa complessivo – Modifica non 
sostanziale ai sensi dell’art. 120, comma 5, del D.lgs. 36/2023.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00041 del 31.03.2025 con il quale il Dr. 
Mauro Maccari è stato nominato Direttore Generale della Asl Rieti ai sensi dell’art. 8, comma 7 bis, 
della Legge Regionale 16 giugno 1994 n.18 e ss.mm.ii;

Vista la deliberazione n.5/D.G./2025 del 01.04.2025, avente ad oggetto: “Conferma delle deleghe ai 
Dirigenti preposti alle strutture aziendali”;

Vista la deliberazione 14 maggio 2025, n. 344 della Regione Lazio pubblicata sul B.U.R.L. n. 40 del 
20.05.2025, recante “Approvazione dell’Atto di autonomia aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale 
di Rieti” proposto con deliberazione aziendale n. 327/C.S./2025 del 25.03.2025;

Vista la deliberazione n. 190/DG/2025 del 28.05.2025 con la quale viene adottato l’Atto di autonomia 
aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale Rieti recependo la deliberazione della Regione Lazio n. 344 
del 14 maggio 2025; 

Vista la deliberazione n. 191/DG/2025 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Piano di attuazione 
dell’Atto di Autonomia Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 344 del 14 
maggio 2025 e pubblicato sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025” con la quale l’Azienda ha proceduto 
ad individuare i tempi per l’attuazione dell’Atto di autonomia aziendale;

Vista la deliberazione n. 192/DG/2025 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Atto di Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 344 del 14 maggio 2025 e pubblicato 
sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025- Attuazione provvedimenti organizzativi” con la quale l’Azienda 
ha provveduto a porre in essere i primi provvedimenti organizzativi per l’attuazione della nuova 
organizzazione aziendale;

Vista la  deliberazione  n. 541/DG/2025 del 04/09/2025 avente ad oggetto “Atto di Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 344 del 14 maggio 2025 e pubblicato 
sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025- Attuazione Atto Aziendale – Riorganizzazione Dipartimenti e 
adozione provvedimenti conseguenti” con la quale l’Azienda ha provveduto alla riaggregazione delle 
Strutture nei rispettivi Dipartimenti e, ove necessario, all’aggiornamento delle relative 
denominazioni, secondo la configurazione riportata nell’organigramma aziendale, allegato al 
suindicato Atto di Autonomia Aziendale;

Vista la deliberazione n.880/DG/2025 del 10.12.2025, avente ad oggetto: “Deleghe ai Dirigenti 
preposti alle strutture aziendali amministrative;



Oggetto: Presa d’atto della proposta di affiancamento tecnologico della società Beckton Dickinson Italia S.p.A. alla 
fornitura di materiale consumabile per biopsie mammarie di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 1387/2025. 
Integrazione codici prodotto a parità di prezzi unitari e invarianza dell’impegno di spesa complessivo – Modifica non 
sostanziale ai sensi dell’art. 120, comma 5, del D.lgs. 36/2023.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 5

IL DIRETTORE DELLA 
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

PREMESSO che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 1387/2025 del 30/06/2025 è stato disposto l’affidamento 

– ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 36/2023 – in favore della 
società Beckton Dickinson Italia S.p.A. (C.F. e P.IVA 00803890151) della fornitura biennale 
di materiale consumabile per biopsie mammarie stereotassiche, comprensiva di una consolle 
VABB Encor Enspire in comodato d’uso gratuito con assistenza full risk, messa in funzione 
e collaudo, per le esigenze della U.O.C. Diagnostica per Immagini, per un importo 
complessivo di € 86.250,00 oltre IVA;

RICHIAMATO il quadro economico dell’affidamento che prevedeva i seguenti prezzi unitari per i 
dispositivi core della fornitura:

- Manipolo ATEC 9 g, lungo 12 cm, con finestra 2 mm: € 260,00 (oltre IVA 22%);
- Marcatore con clip al titanio per ago lungo 9 g: € 85,00 (oltre IVA 22%);

VISTA la nota acquisita al protocollo aziendale n. 8266/2026 del 30/01/2026, con la quale la società 
Beckton Dickinson Italia S.p.A.:

- ha avanzato una proposta di affiancamento tecnologico offrendo la possibilità di supportare il 
sistema VABB Encor Enspire con il sistema BD Elevation, senza aggravio di costi;

- ha dichiarato che il sistema BD Elevation consente di effettuare procedure di biopsia 
mammaria in modalità wireless (senza cavi elettrici o tubi per il vuoto), con vantaggi 
procedurali per operatore e paziente, tratta dunque di un sistema avente caratteristiche 
migliorative per funzionalità;

DATO ATTO che dalla documentazione tecnica e commerciale allegata alla proposta emerge che:
- il nuovo sistema BD Elevation viene fornito in comodato d’uso gratuito; 
- i nuovi aghi monouso dedicati (codici EV10, EV12, EV14) e i nuovi marcatori (codici 

UCTW17, UCVR17, UCLS17, 863017D) sono offerti ai medesimi prezzi unitari già 
aggiudicati con la Determinazione Dirigenziale n. 1387/2025;

- non sono previsti oneri aggiuntivi per installazione, messa in funzione o assistenza tecnica 
full risk;

VISTO il parere tecnico favorevole espresso dal Dirigente della U.O.C. Politiche del Farmaco e 
Farmacia Territoriale, acquisito agli atti in data 06/02/2026, previo nulla osta del Dirigente Medico 
della U.O.C. Diagnostica per Immagini, con il quale si attesta:

- la coerenza clinica e funzionale del sistema proposto;
- la natura migliorativa dell’affiancamento tecnologico;
- la compatibilità economica nell’ambito del budget già assegnato al contratto in essere;

DATO ATTO altresì che il RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, ha valutato la proposta 
quale modifica non sostanziale del contratto in fase di esecuzione, attestando che:

- non viene alterata la natura generale del contratto;
- non viene modificato l’equilibrio economico;
- non viene incrementato l’importo complessivo né la durata dell’affidamento;
- l’introduzione dei nuovi codici prodotto costituisce aggiornamento tecnologico funzionale 

rientrante nell’oggetto originario della fornitura;

CONSIDERATO che:



Oggetto: Presa d’atto della proposta di affiancamento tecnologico della società Beckton Dickinson Italia S.p.A. alla 
fornitura di materiale consumabile per biopsie mammarie di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 1387/2025. 
Integrazione codici prodotto a parità di prezzi unitari e invarianza dell’impegno di spesa complessivo – Modifica non 
sostanziale ai sensi dell’art. 120, comma 5, del D.lgs. 36/2023.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 5

- il procedimento in esame è informato ai principi di cui al Titolo I del Libro I del D.lgs. 
36/2023, ed in particolare:

 Principio del Risultato (art. 1); l’affiancamento tecnologico garantisce il 
miglioramento della prestazione sanitaria e l’efficacia dell’azione amministrativa;

 Principio della Fiducia (Art. 2): che legittima l’Amministrazione ad accogliere 
soluzioni innovative proposte dall’appaltatore che migliorino l’esecuzione del 
contratto senza alterarne l’equilibrio economico;

- ai sensi dell’art. 120, comma 5, del D.lgs. 36/2023, le modifiche non sostanziali sono sempre 
consentite, a prescindere dal loro valore, purché non alterino la natura complessiva del 
contratto;

- nel caso di specie l’introduzione dei nuovi codici prodotto non configura variante sostanziale, 
non comportando aumento dell’importo contrattuale, né estensione della durata, né modifica 
dell’equilibrio sinallagmatico;

ACCERTATO che il CIG acquisito per l’affidamento originario (B756F0E2F1), resta invariato 
trattandosi di modifica contrattuale non sostanziale priva di autonoma rilevanza economica;

ATTESTATA l’assenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023;

RITENUTO pertanto di dover procedere alla presa d’atto della proposta di affiancamento e alla 
conseguente integrazione dell’elenco dei dispositivi acquistabili;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

DI PRENDERE ATTO, per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente 
richiamate, della proposta di affiancamento tecnologico formulata dalla società Beckton Dickinson 
Italia S.p.A. relativa al sistema per biopsia mammaria BD Elevation, qualificando la stessa quale 
modifica non sostanziale ai sensi dell’art. 120, comma 5, del D.lgs. 36/2023;

DI INTEGRARE l’elenco dei dispositivi medici acquistabili nell’ambito della fornitura aggiudicata 
con Determinazione Dirigenziale n. 1387/2025, autorizzando l’utilizzo dei seguenti codici prodotto 
ai prezzi unitari già aggiudicati:

- Aghi monouso BD Elevation (Cod. EV10, EV12, EV14): € 260,00 cad. + IVA (22%);
- Marcatori tissutali BD Elevation (Cod. UCTW17, UCVR17, UCLS17, 863017D): € 85,00 

cad. + IVA (22%);

DI DARE ATTO che il sistema BD Elevation viene concesso in comodato d’uso gratuito, con oneri 
di assistenza e manutenzione a carico della società affidataria, alle medesime condizioni previste per 
la strumentazione principale;

DI CONFERMARE l’invarianza finanziaria dell’affidamento, restando fermo l’impegno di spesa 
complessivo di € 86.250,00 oltre IVA assunto con la Determinazione Dirigenziale n. 1387/2025;

DI DARE ATTO che il CIG riferito alla fornitura resta il medesimo già acquisito per la procedura 
originaria: B756F0E2F1;



Oggetto: Presa d’atto della proposta di affiancamento tecnologico della società Beckton Dickinson Italia S.p.A. alla 
fornitura di materiale consumabile per biopsie mammarie di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 1387/2025. 
Integrazione codici prodotto a parità di prezzi unitari e invarianza dell’impegno di spesa complessivo – Modifica non 
sostanziale ai sensi dell’art. 120, comma 5, del D.lgs. 36/2023.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 5

DI DEMANDARE alla U.O.C. Politiche del Farmaco e Farmacia Territoriale e alla U.O.C. 
Diagnostica per Immagini il monitoraggio dei consumi, al fine di garantire il rispetto del massimale 
di spesa sopra indicato fino alla scadenza del contratto (giugno 2027);

DI DISPORRE l’invio del presente atto alla Beckton Dickinson Italia S.p.A. e di trasmetterlo alle 
strutture aziendali interessate (U.O.C. Politiche del Farmaco e Farmacia Territoriale, U.O.C. 
Diagnostica per Immagini, U.O.C. Contabilità e Bilancio) per i successivi adempimenti di 
competenza;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96;

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                        

X

Il Direttore della U.O.C.
Dott.ssa Roberta Teodori


		2026-02-24T15:28:54+0000




